
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
  
      DELIBERAZIONE N. 11  .                                                              

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL'8 E 9 
GIUGNO 2024 
 
 L’anno   DUEMILAVENTIQUATTRO  addì   VENTISEI   del mese di   GIUGNO   alle ore  21:00  
nella Sala delle adunanze.  
 

            Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 
oggi i Consiglieri Comunali.  

 

All’appello risultano: 

Presenti  - Assenti 
 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 
2)  BIAGGI PAOLA VICESINDACO Presente 
3)  LANZI LUCA CONSIGLIERE Presente 
4)  SAMARANI NICOLO' CONSIGLIERE Presente 
5)  RIGAMONTI MARIANNA CONSIGLIERE Presente 
6)  SACCHETTI CHRISTIAN CONSIGLIERE Presente 
7)  VILLASCHI ARNO CONSIGLIERE Presente 
8)  CARISSIMI MATTEO ASSESSORE Presente 
9)  LAMBRI LORENZO CONSIGLIERE Presente 
10)  MASSIMO MICHELE CONSIGLIERE Presente 
11)  BUDRONI MARGHERITA CONSIGLIERE Presente 

 
Totale:   11    0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale  DOTT. MATTEO MALVICINI      ________________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra  MARIELLA MARCARINI in qualità di Sindaco ne assume 

la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito 

all’oggetto sopraindicato. 

  



CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL'8 E 9 GIUGNO 
2024 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  
con il presente provvedimento si insedia il Consiglio Comunale eletto nelle 

consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024; 
che la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto 

nelle predette consultazioni, il quale, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 33, dello Statuto comunale vigente, assume la Presidenza 
della seduta;   

 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio 

comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato 
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del 
Capo II titolo III del Tuel e dal Capo IV del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e 
dichiarare l'ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata dall'art. 69 del Tuel e nel caso 
siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l'esame delle condizioni 
degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

-  il citato capo II (incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità), del titolo III 
parte I del T.U.E.L.; 

-  la Legge 7 aprile 2014 n. 56, che ha rideterminato il numero dei consiglieri 
comunali assegnati alle varie classi dei comuni; 

 
DATO ATTO: 
-  che dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione in data 10.06.2024, è 

risultato eletto Sindaco la Sig.ra  MARIELLA MARCARINI e, conseguentemente, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 71, comma 8 del T.U.E.L., sono stati proclamati 
eletti alla carica di Consigliere Comunale i seguenti candidati: 

 
CANDIDATI ELETTI 

1. BIAGGI PAOLA 
2. LANZI LUCA 
3. SAMARANI NICOLO’ 
4. RIGAMONTI MARIANNA 
5. SACCHETTI CHRISTIAN 
6. VILLASCHI ARNO 
7. CARISSIMI MATTEO 
8. LAMBRI LORENZO 
9. MASSIMO MICHELE 
10. BUDRONI MARGHERITA 

Unica lista ammessa  
 

 
-  che i risultati delle elezioni sono stati resi noti tramite l’affissione all’Albo pretorio 

online e sul sito istituzionale del Comune di TRIGOLO ed in altri luoghi pubblici ai 
sensi dell’art. 61 del Testo Unico 16 maggio 1960 n. 570; 



-  che ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come 
risulta dalle relative notifiche conservate in atti; 

-  che successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami, 
opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di 
ineleggibilità e di incompatibilità previste dal T.U.E.L. e di incandidabilità dettate 
dall’art. 10 della Legge n. 235/2012 in capo al Sindaco ed ai Consiglieri 
Comunali appena eletti; 

-  che i Consiglieri eletti hanno già presentato l'autodichiarazione riguardante 
l’assenza di motivi di ineleggibilità e incompatibilità ai sensi delle norme vigenti; 

 
CONSIDERATO che né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei 
Presidenti di sezione, né successivamente sono stati denunciati motivi di 
ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 
 
VERIFICATA l’assenza di procedimenti penali e carichi pendenti in capo a 
ciascuno degli eletti; 
 
INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di 
ineleggibilità o incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, 
precisando che, nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, 
l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida 
degli altri consiglieri; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del TUEL, i Consiglieri entrano in carica 
all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena 
adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 
 
ACQUISTI il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- il T.U. n. 570 del 16/05/1960; 
- gli artt. 55 ss. del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- l’art. 10 del D.Lgs. n. 235 del 31/12/2012; 
- l’art. 1, comma 135, della Legge 7/4/2014, n. 56; 
- lo Statuto comunale 
- il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale 
 
Con voti favorevoli n. 11 , contrari n. 0 , astenuti n. 0,   

 
DELIBERA 

 
1. di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 la 

proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e dei Consiglieri Comunali 
eletti nella consultazione elettorale dell’8 e 9 giugno 2024, come di seguito 
riportati:  
-  l’elezione della Sig.ra MARIELLA MARCARINI a Sindaco del Comune di 

TRIGOLO ; 



-  l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere comunale, con la 
cifra elettorale indicata a fianco di ciascuno: 

 

N. Candidati eletti 
Lista di appartenenza 
(unica lista ammessa) 

VOTI DI LISTA N. 568 

N. 
complessivo 

dei voti di 
preferenza 

Cifra 
INDIVIDUALE 

1 BIAGGI PAOLA CRESCERE PER TRIGOLO 82 650 
2 LANZI LUCA                       “ 35 603 
3 SAMARANI NICOLO’ “ 29 597 
4 RIGAMONTI MARIANNA “ 15 583 
5 SACCHETTI CHRISTIAN “ 13 581 
6 VILLASCHI ARNO “ 12 580 
7 CARISSIMI MATTEO “ 9 577 
8 LAMBRI LORENZO “ 6 574 
9 MASSIMO MICHELE “ 5 573 

10 BUDRONI MARGHERITA “ 4 572 
 
2.  di confermare l’indennità di carica rideterminata, in attuazione dell’art. 1 

comma da 583 a 585, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 
2022), previsti nella delibera di approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026;  

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, il Consiglio Comunale con voti 
favorevoli ed unanimi 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
  



 
 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco PRESIDENTE 
F.to  MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 
F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
  
La suestesa deliberazione: 
 
ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per 
quindici giorni consecutivi. 
 
  Trigolo, lì  09-07-2024                                                      Il Segretario Comunale 
                          F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 
 
 
 

 
PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 
e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti 
amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di 
legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
  in data 26-06-2024  il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi  
dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Trigolo, li 19-07-2024                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to   DOTT. MATTEO MALVICINI 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Trigolo, li   
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                  Elvira Compagnoni 
  



                          COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 
 
 
 

                                                              C.C.  N. 11/26-06-2024  
 

 
 
CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL'8 E 9 GIUGNO 
2024 
 

PARERI OBBLIGATORI 
 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 
 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : Favorevole 
 
  

Trigolo lì  26-06-2024   IL  SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


